MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REI - DIRETORIA DE PESQUISA

ATA DE REUNIÃO Nº 1/2025 - REI-DRPE (11.02.37.15.02)

 23147.001734/2025-11Nº do Protocolo:
Vitória-ES, 10 de março de 2025.

ATA DA 1a REUNIÃO/2025 (WEBCONFERÊNCIA): 14 DE FEVEREIRO DE 2025

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco ocorreu a primeira reunião da
Subcâmara de Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e vinte e cinco, de forma virtual, na sala de
videoconferência: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wanderson-romao, com início às nove horas e
quatorze minutos. A reunião foi presidida por Wanderson Romão – Diretor de Pesquisa do Ifes, e teve a
participação de: Alexandre Fraga de Araújo (Barra de São Francisco); Anderson Mathias Holtz (Itapina);

 Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho (Ibatiba); Carlos Henrique Rodrigues de Oliveira (Alegre);
 Clainer Bravin Donadel (Vitória); Cristina Klippel Dominicini (Serra); Dihego de Oliveira Azevedo

(Ibatiba); Fernanda Capucho Cezana (São Mateus); Filipe Leôncio Braga (Cariacica); Flávia Regina
 Spago de Camargo Gonçalves (Piúma); Gustavo Haddad Souza Vieira (Santa Teresa); Hildegardo

 Seibert França (Vila Velha); Igor Henrique Beloti Pizetta (Cachoeiro de Itapemirim); Juliana Gomes
 Rosa (Centro-Serrano); Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante); Leonardo de Assis Silva (Guarapari)

 ; Márcia Cristina de OLiveira Moura (Colatina); Mário Mestria (Vitória); Tales Costa de Freitas
(Linhares); Thalles Ramon Rosa (Aracruz); Thiago Rafalski Maduro (São Mateus) e Vitor Cezar Broetto

 Pegoretti (Vila Velha). Justificou ausência: Rosilene de Sá Ribeiro (Serra). A reunião foi convocada com
os seguintes pontos de pauta: 1) EDITAL PRPPG N° 13/2025 PROGRAMA PESQUISADOR DE
PRODUTIVIDADE DO IFES – PPP; 2) EDITAL PRPPG 15/2025 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA (PROPOP-CIÊNCIA) - APOIO À REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE
CIÊNCIAS E MOSTRAS CIENTÍFICAS NOS CAMPI DO IFES; 3) Informes. Inicialmente, Wanderson
apresentou os pontos de pauta a serem discutidos, fazendo breve comentário sobre a importância dos
trabalhos realizados pela comissão, que trabalhou na adequação da resolução do Programa Pesquisador
de Produtividade do Ifes (PPP), e, após ter sido aprovada, será lançado o edital, baseado na respectiva
resolução. Em seguida passou a palavra a Clainer Bravin Donadel, que apresentou a proposta do
EDITAL PRPPG N° 13/2025 - PROGRAMA PESQUISADOR DE PRODUTIVIDADE DO IFES - PPP
– a minuta foi enviada por e-mail anteriormente a todos, e, durante a reunião, Clainer apresentou ponto a
ponto, ocorrendo pequenos ajustes no texto – após, foi colocada em votação, e foi aprovada por

 unanimidade. Em seguida, Wanderson fez alguns comentários sobre o ponto 2) EDITAL PRPPG 15
/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA (PROPOP
CIÊNCIA) APOIO À REALIZAÇÃO DE FEIRAS DE CIÊNCIAS E MOSTRAS CIENTÍFICAS
NOS CAMPI DO IFES - destacando que, durante o ano de 2024, em visita aos Campi, teve
oportunidade de melhor verificar a realidade de produção de cada campus, com apresentação de trabalhos
- este edital trata de uma proposta institucional envolvendo um valor considerável. Em seguida,
Wanderson passou a palavra a Thiago Rafalski Maduro – coordenador do Programa PROPÓS, que
passou a apresentação do EDITAL PRPPG 15/2024 - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA (PROPOP CIÊNCIA) - APOIO À REALIZAÇÃO DE
FEIRAS DE CIÊNCIAS E MOSTRAS CIENTÍFICAS NOS CAMPI DO IFES - a minuta foi
enviada por e-mail anteriormente a todos, e durante a reunião foi lida, ponto a ponto, ocorrendo pequenos
ajustes no texto – após, foi colocada em votação, e foi aprovada por unanimidade. Em seguida,
Wanderson comentou sobre outros assuntos: a) necessidade de reformulação da Resolução CONSUP
/IFES nº 150, de 06 de abril de 2023, que regulamenta os programas de apoio à pesquisa e a pós-
graduação no âmbito do Ifes, a fim de tornar alguns pontos mais transparentes, e solicitou que os
interessados em fazer parte de uma comissão para elaborar uma proposta de atualização para esta
resolução se manifestassem – durante a reunião, houve manifestação de alguns participantes, ficando
definido os membros: Márcia Cristina de OLiveira Moura; Arnaldo Henrique de Oliveira Carvalho;
Clainer Bravin Donadel; Anderson Mathias Holtz; Thalles Ramon Rosa; Mário Mestria; Filipe Leôncio

 Braga e Wanderson Romão. Sobre esta questão, Wanderson sugeriu que fossem analisados alguns

pontos: a) possibilidade de participação dos professores substitutos nos editais PICTI; b) afastamento do
servidor por mais de 90 dias – nos casos de substituição, como evitar prejuízo dos estudantes. Após,
Márcia comentou que a FAPES é bem firme em relação à exigência dos relatórios, fazendo até bloqueios,
e que o Ifes deveria ser mais criterioso em algumas questões. Sobre este ponto, Wanderson comentou que
o Ifes deve estabelecer mais critérios, sugerindo alguns: - a responsabilidade pela entrega dos relatórios
deve estar clara; - professor que não participar da Jornada de Integração, como avaliador, ficará sem
bolsa no próximo ano. Mário também comentou que deveria ser pensado uma forma de penalização nos
casos de haver desistência ou abandono de estudantes, pois, normalmente, há dificuldade de substituição
imediata. Em seguida, Wanderson ainda destacou alguns pontos: - os editais estão sendo publicados,
faltando ainda o que trata de auxílio aos estudantes para participação em olimpíadas, e deve colocar
posteriormente a proposta no google forms para avaliação da Subcâmara de Pesquisa; - houve invasão de
hacker em alguns sistemas do Ifes, como: SigPesq, Revista, e que algumas informações não estão sendo
localizadas, e, passada essa situação, será divulgado em grande escala; - houve aumento do orçamento p/

  2025, sendo bastante favorável para a pesquisa. Por fim, não havendo outros assuntos, Wanderson
agradeceu a participação de todos, dando a reunião por encerrada às onze horas e dezessete minutos, e, e
u, Elizabeth Schneider Motta - secretária da Subcâmara de Pesquisa, lavrei a presente ata, que será
submetida à apreciação e assinatura de todos, posteriormente. Vitória (ES), quatorze de fevereiro de dois
m i l  e  v i n t e  e  c i n c o .
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 17:54)
ALEXANDRE FRAGA DE ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

BSF-CCTL (11.02.17.09.04)

Matrícula: 1817515

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 08:42)
ANDERSON MATHIAS HOLTZ

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ITA-CCBA (11.02.24.01.08.02.04)

Matrícula: 1576603

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 19:13)
ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

IBA-CCTMA (11.02.23.01.08.02.04)

Matrícula: 1627569

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 19:40)
CARLOS HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.03.01.05)

Matrícula: 1813382

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 16:11)
CLAINER BRAVIN DONADEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1811921

(Assinado digitalmente em 12/03/2025 11:56)
CRISTINA KLIPPEL DOMINICINI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SER-CGEN (11.02.32.01.08.02)

Matrícula: 2154146

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 12:01)
DIHEGO DE OLIVEIRA AZEVEDO

DIRETOR

IBA-DPPGE (11.02.23.09)

Matrícula: 2113727

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 16:11)
FERNANDA CAPUCHO CEZANA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SMT-CPQ (11.02.31.01.04.01)

Matrícula: 1444032

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 09:07)
FILIPE LEONCIO BRAGA

COORDENADOR

CAR-CPQ (11.02.19.01.07.01)

Matrícula: 1918989

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 08:30)
FLAVIA REGINA SPAGO DE CAMARGO GONCALVES

COORDENADOR

PIU-CPQ (11.02.28.01.07.01)

Matrícula: 2106472

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 14:04)
GUSTAVO HADDAD SOUZA VIEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CCA (11.02.30.08.02.03)

Matrícula: 1373165

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 15:53)
HILDEGARDO SEIBERT FRANCA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL - CCBB (11.02.34.01.08.02.10)

Matrícula: 1435888

(Assinado digitalmente em 12/03/2025 09:29)
IGOR HENRIQUE BELOTI PIZETTA

RESPONSAVEL

CAI-CPQ (11.02.18.01.07.01)

Matrícula: 1026928

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 08:45)
JULIANA GOMES ROSA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VVL-CBEQUIMICA (11.02.34.01.08.02.12)

Matrícula: 1863289

(Assinado digitalmente em 18/03/2025 13:39)
KARINE SILVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VNI - CCLLP (11.02.33.01.08.02.08)

Matrícula: 1334204

(Assinado digitalmente em 13/03/2025 11:06)
LEONARDO DE ASSIS SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

GUA-CCTE (11.02.22.01.08.01.04)

Matrícula: 2421075

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 10:22)
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

COL - CCTMA (11.02.21.01.08.02.15)

Matrícula: 1814878

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 19:25)
MARIO MESTRIA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

VIT-CCTE (11.02.35.01.09.02.19)

Matrícula: 1195943

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 11:16)
TALES COSTA DE FREITAS

COORDENADOR

LIN-CPG (11.02.25.01.07.02)

Matrícula: 1407876

(Não Assinado)
THALLES RAMON ROSA

FUNÇÃO INDEFINIDA

ARA - CCQI (11.02.16.01.03.02.09)

Matrícula: 1753922

(Assinado digitalmente em 10/03/2025 14:18)
THIAGO RAFALSKI MADURO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

SMT-CFG (11.02.31.01.05.02.02)

Matrícula: 1567909

(Assinado digitalmente em 11/03/2025 12:55)
VITOR CEZAR BROETTO PEGORETTI

COORDENADOR

VVL-CPQ (11.02.34.01.07.01)

Matrícula: 1333637

(Assinado digitalmente em 17/03/2025 14:24)
WANDERSON ROMAO

DIRETOR

REI-DRPE (11.02.37.15.02)

Matrícula: 1947330

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO 10/03/2025 cbc2db2684

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf